
 
112 / Pag 1 di 5 

M.C. 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE N ° 7 
                       CARBONIA 

 

DELIBERAZIONE N°     112 

Adottata dal Direttore Generale in data   06/02/2008 

 
 
OGGETTO: Affidamento, a mezzo trattativa diretta, del servizio di manutenzione, con 

contratto di fornitura aperto di durata quinquennale, tipo full  risk, per ventilatori 
polmonari in dotazione ai servizi farmaceutici territoriali ed in uso a pazienti in 
cura domiciliare. Ditta vitalaire italia  s.p.a.  Di  Milano . 

 
SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI, TECNICI E PATRIMONIO, IL QUALE: 
 
PREMESSO CHE: 

� sono assistiti dall’Azienda pazienti in cura domiciliare che necessitano di 
Ventilatori Polmonari cosi detti “salva vita” , atti a garantire l’attività 
ventilatoria 24 ore su 24; 
 

� l’Azienda è attualmente proprietaria di n° 53 Ventilatori di detta tipologia, di cui 
n° 11 marca Respironics e Taema, la cui assistenza tecnica, come da attestazioni 
allegate, è fornita in esclusiva su tutto il territorio nazionale dalla Ditta in 
oggetto; 
 

� la ditta Vitalaire, a garanzia della qualità del servizio oggetto del presente atto, è 
in possesso della Certificazione ISO. 

 
CONSIDERATO CHE: 

� trattasi di apparecchiature elettromedicali che dato il loro particolare uso a 
contatto col Paziente e la vitale importanza che le stesse hanno per i medesimi, 
comportano severi obblighi per l’Azienda riguardo alle responsabilità sul loro 
mantenimento in perfetta efficienza e che periodicamente e preventivamente 
devono essere sottoposte a controllo e verifica; 
 

� il Decreto del Ministero della Sanità n. 332/99, recante norme per le prestazioni 
di assistenza protesica, all’art. 4 p. 13 dispone che l’Azienda USL proprietaria di 
detti apparecchi è tenuta ad assicurare la perfetta funzionalità e sicurezza degli 
stessi e disponendo, in pratica, la stipulazione di contratti di assistenza con i 
fornitori atti a garantire la manutenzione e la tempestiva riparazione; 
 

� il contratto di manutenzione, sia per i controlli periodici e preventivi cui sono 
sottoposte le apparecchiature, sia per i definiti tempi e modalità di definizione 
degli interventi di manutenzione, è l’unica forma d’assistenza in grado di 
garantire la più continua e sicura efficienza delle apparecchiature; 
 

� che la garanzia dell’intervento di manutenzione, quindi anche l’esclusione di 
responsabilità oggettive per danni a terzi da parte dell’Azienda, può essere 
assicurata, nel caso di apparecchiature soggette a vincoli di privativa industriale, 
solo mediante il ricorso alle Ditte produttrici le apparecchiature o dalle stesse 
incaricate. 

 
 

 



 
112 / Pag 2 di 5 

M.C. 

Segue   Deliberazione  n°     112   del     06/02/2008 
VISTE LE ALLEGATE: 

� offerta n. 0606-2007/CSD/ADF7tp del 18/05/2007 con la quale la ditta 
VitalAire, per le apparecchiature in argomento, propone: 

 

a) la stipulazione di un contratto di manutenzione tipo Full Risk, nulla escluso, 
per un canone annuo, per singola apparecchiatura, di € 1.363,63; 
 

b) la stipulazione di un contratto di manutenzione con l’esclusione del solo 
costo dei seguenti ricambi: 
-  scheda di alimentazione € 850,00; 
-  scheda microprocessore € 850,00; 
-  compressore   € 1.800,00; 
-  Blower   €    880,00; 
per un canone annuo, per singola apparecchiatura, di € 703,63; 

 

� tabelle denominate “Allegato A”, controfirmate dai Responsabili dei Servizi 
Farmaceutici territoriali, che riportano l’elenco delle apparecchiature oggetto del 
contratto alla data del presente atto e con indicato, per ogni apparecchiatura: 

- la marca, il modello e il n° di matricola; 
- il prezzo d’acquisto; 
- la scadenza della garanzia 
- il costo dei ricambi indicati al p. b); 
- il canone annuo in caso di stipulazione del contratto cui al p. a); 
- il canone annuo in caso di stipulazione del contratto cui al p. b); 

 

� nota prot. UOTS n° 52 del 13/02/2007 con la quale il Consorzio METIS, gestore 
delle manutenzioni e delle tecnologie sanitarie, comunica di non poter garantire 
né la sanificazione né la manutenzione delle apparecchiature in argomento; 
 

� nota prot. n. 1242/SFT del 03/07/2007 con la quale il Responsabile del Servizio 
Farmaceutico territoriale di Iglesias comunica che a proprio parere e per il 
territorio di competenza, le apparecchiature in argomento debbono essere poste 
sotto contratto di manutenzione; 
 

� nota prot. n. 3730 del 26/07/2007 con la quale il Responsabile del Servizio 
Farmaceutico territoriale di Carbonia trasmette l’elenco delle apparecchiature 
che, a proprio parere, devono essere poste sotto contratto di manutenzione. 

 
SPECIFICATO CHE 
 alla data del presente atto, dall’elenco delle apparecchiature da sottomettere a 

contratto e indicate nella tabella denominata “Allegato A”, devono essere esclusi n° 
3 Ventilatori in giacenza presso il Servizio Farmaceutico di Iglesias e non ancora 
assegnati  e che pertanto i Ventilatori da sottomettere a contratto sono attualmente 
n° 8. 

 

RITENUTO CHE:  
� dati i vincoli attinenti ai diritti d’esclusiva e ritenuto applicabile il combinato 

disposto tra l’art. 25 e l’art. 57 c. 2 lett. b del D. Lgs n. 163/06, è opportuno e 
perseguibile affidare il servizio in oggetto facendo ricorso ad una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 

 

� sia opportuno procedere alla stipulazione di un contratto di fornitura aperto allo 
scopo di permettere all’Azienda l’inserimento nel medesimo dei Ventilatori di 
nuova acquisizione come pure la dismissione di quelli ritenuti da porre fuori uso; 
 

 
 

Segue   DELIBERAZIONE  N°    112     del     06/02/2008 



 
112 / Pag 3 di 5 

M.C. 

 
 
 

� il contratto pluriennale, oltre a garantire una migliore, continua e programmata 
assistenza tecnica, assicura economicità ed efficacia di procedimento, 
permettendo di concordare un canone di manutenzione fisso ed invariabile per 
tutta la durata contrattuale; 
 

� sia conveniente procedere alla stipulazione di un contratto quinquennale sia per 
lo sconto offerto dalla Ditta sia considerato che lo schema di contratto già 
approvato dalla Ditta in sede di trattativa e che regolerà l’affidamento, all’art. 
17, prevede la rescissione anticipata a scadenza annuale per volontà 
dell’Azienda USL 7, riconoscendo in tal caso alla Ditta il canone di 
manutenzione offerto per l’effettiva durata del contratto; 
 

� tra le due opzioni contrattuali proposte dalla Ditta, Full Risk e ricambi esclusi, 
sia preferibile la scelta del contratto tipo Full Risk, nulla escluso, in 
considerazione del costo dei ricambi e la probabile possibilità che nell’arco della 
durata contrattuale si renda necessaria la loro sostituzione per tutte le 
apparecchiature. 

 
VISTO  lo schema di contratto ASL, controfirmato dalla Ditta in segno di accettazione, che, 

unitamente all’offerta della Ditta e per quanto questa ultima non in contrasto col 
contratto medesimo, regolerà l’affidamento. 

 
PROPONE 

� l’adozione del presente atto per la stipulazione con la ditta VitalAire di un 
contratto di fornitura aperto di durata quinquennale, per il servizio di 
manutenzione tipo Full Risk, per i Ventilatori Polmonari marca Respironics e 
Taema, in dotazione ai Servizi Farmaceutici territoriali di Carbonia e Iglesias, 
attualmente contati in n. 8 come da tabella “Allegato A1”, con decorrenza 
01/10/2007, per un canone annuo, per singola apparecchiatura, di € 1.363,63 
oltre l’IVA; 

� di approvare l’allegato schema di contratto ASL, controfirmato dalla Ditta in 
segno di accettazione, che, unitamente all’offerta della Ditta e per quanto questa 
ultima non in contrasto col contratto medesimo, regolerà l’affidamento 

� di demandare al Responsabile del Servizio Acquisti, ogni qualvolta si renda 
necessario, l’onere della predisposizione di apposita Determinazione per 
l’inserimento di altre apparecchiature a contratto in corso. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO 
 dell’istruttoria svolta dal Responsabile del servizio Acquisti, Tecnici e Patrimonio. 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario. 
 

DELIBERA 
 
�  di ritenere valide e per questo fare proprie le giustificazioni e le motivazioni 

attinenti ai diritti di esclusiva che giustificano l’applicabilità dell’art. 125 in 
combinato disposto combinato con l’art. 57 comma 2 lett. b del D. Lgs 163/06; 

 
 
 

Segue   DELIBERAZIONE  N°    112  del     06/02/2008 



 
112 / Pag 4 di 5 

M.C. 

 
 

�  di stipulare con la ditta Vitalaire Italia S.p.A. un contratto di fornitura aperto, di 
durata quinquennale, con decorrenza dal 01/02/2008, per la fornitura del servizio di 
manutenzione  tipo Full Risk, per i Ventilatori Polmonari marca Respironics e 
Taema, in dotazione ai Servizi Farmaceutici territoriali di Carbonia e Iglesias ed in 
uso a Pazienti in cura domiciliare, attualmente contati in n. 08 come da tabella 
“Allegato A1”, che costituisce parte integrante sia del presente atto sia del contratto 
di manutenzione, con un impegno di spesa quinquennale, determinato alla data del 
presente atto e quindi da conguagliarsi a consuntivo in considerazione di eventuali 
nuove acquisizioni e/o dismissioni di apparecchiature, in € 54.545,20 oltre l’IVA di 
Legge, annualmente così ripartito: 

  - anno 2008 (11 mesi)  €   9.999,99 
  - anno 2009   € 10.909,04 
  - anno 2010   € 10.909,04 
  - anno 2011   € 10.909,04 
  - anno 2012   € 10.909,04 
  - anno 2013 (1 mese)  €     909,09; 

 
�  di approvare l’allegato schema di contratto, controfirmato dalla Ditta in segno di 

accettazione, che regolerà l’affidamento; 
 

�  di determinare che i canoni di manutenzione sono quelli indicati nell’offerta della 
Ditta n° 0606-2007/CSD/ADF7tp del 18/05/2007 e, in dettaglio, nella tabella 
“Allegato A1”, e che entrambi i documenti costituiscono parte integrante del 
contratto; 

 
�  di demandare al Responsabile del Servizio Acquisti, ogni qualvolta si renda 

necessario, l’onere della predisposizione di apposita Determinazione per 
l’inserimento di altre apparecchiature a contratto in corso; 

 
�  di determinare che il Responsabile del Servizio Bilancio provveda al pagamento 

delle fatture di addebito, previo svincolo delle medesime da parte delle articolazioni 
organizzative aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul 
tesoriere aziendale; 

 
� di determinare che la spesa derivante dall’affidamento cui al presente atto dovrà 

essere imputata, su indicazione delle articolazioni aziendali utilizzatrici, sui codici 
di spesa: ADI 44 09 027 e 44 13 0006. 

 
            IL DIRETTORE GENERALE 
               Dr. Benedetto BARRANU 

 

DIR-AMM/Dott. S. Salis 

 

DIR-SAN/Dott. P. Chessa 

 

DIRIG-SERV.ACQ/D.ssa A. Foddis 

 

Add/M. Collu 



 
112 / Pag 5 di 5 

M.C. 

 Segue   DELIBERAZIONE  N°____________  del____________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n._________________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell'Albo pretorio dell'Azienda USL n. 7 

a partire dal ____________ al _____________  

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 

 
 
 

    
  

ALLEGATI  N°  11  Tot. pagine n° 23 

- offerta Vitalaire     di pag. 3 
- nota prot. 3730/26,7,07  S. Farm. Carbonia di pag. 1 
- nota prot. 1242/03.7.07  S. Farm. Iglesias  di pag. 1 
- tabella “Allegato A” S. Farmac. Carbonia  di pag. 1 
- tabella “Allegato A” S. Farmac. Iglesias  di pag. 1 
- nota prot. UOTS 52 del 13/02/07-METIS  di pag. 1 
- tabella “Allegato A1”    di pag. 1 
- schema contratto    di pag. 11 
- certificazione ISO ditta VitalAire   di pag. 1 
- dichiarazione di esclusiva ditta  Respironics di pag. 1 
- dichiarazione di esclusiva ditta  Taema  di pag. 1 
 

 
 
 
 
 
 

COLLEGIO DEI SINDACI 
SERV. ACQUISTI 
SERV. BILANCIO  
SETT. ATT. TECN E OO. PP. (P. O. SIRAI) 
 
______________________________________ 


